

2025年3月期 第2四半期（中間期） 決算参考資料

目次	ページ
1. 連結経営成績の状況	
損益状況	1
販売費及び一般管理費の主な内訳	1
財政状態	1
キャッシュ・フロー	1
主要な経営指標	2
株式の状況	2
従業員の状況	2
設備投資の状況	2
2. セグメントの状況	
(1) スーパーマーケット事業	
損益状況	3
既存店売上	3
効率性指標	3
店舗数	3
(2) ドラッグストア事業	
損益状況	3
既存店売上	3
効率性指標	3
店舗数	3
3. 新設店舗、改装店舗ならびに閉鎖店舗	
(1) 新設店舗	4
(2) 改装店舗	4
(3) 閉鎖店舗	4
4. ご参考 連結経営成績の状況（通期推移）	5



株式会社 いなげや

証券コード：8182 <https://www.inageya.co.jp>

※1 2024年4月18日に、2024年11月30日を効力発生予定日として、U.S.M.Hによるいなげやの経営統合契約を締結いたしました。そのため、2025年3月期通期計画につきましては記載しておりません。

※2 2024年9月2日に株式会社ウエルパークの全株式をウエルシアホールディングス株式会社へ譲渡いたしました。よって連結経営成績およびセグメント情報（ドラッグストア事業）等、ウエルパークにかかる数値は2024年8月31日までの数値となっております。

1. 連結経営成績の状況

(単位 百万円)

【損益状況】	2022.9			2023.9			2024.9		
	金額	売上比	前年同期比	金額	売上比	前年同期比	金額	売上比	前年同期比
営業収益	123,157	-	95.4%	129,199	-	104.9%	127,791	-	98.9%
売上高	117,920	100.0%	95.3%	123,762	100.0%	105.0%	122,425	100.0%	98.9%
売上総利益	32,694	27.7%	94.5%	33,977	27.5%	103.9%	33,611	27.5%	98.9%
営業総利益	37,932	32.2%	95.0%	39,413	31.8%	103.9%	38,977	31.8%	98.9%
販売費及び一般管理費	37,701	32.0%	99.6%	38,120	30.8%	101.1%	38,690	31.6%	101.5%
営業利益	230	0.2%	11.2%	1,292	1.0%	560.5%	287	0.2%	22.2%
営業外収益	159	0.1%	86.0%	181	0.1%	113.9%	203	0.2%	111.6%
営業外費用	47	0.0%	140.1%	74	0.1%	157.4%	215	0.2%	290.5%
経常利益	343	0.3%	15.5%	1,400	1.1%	407.9%	274	0.2%	19.6%
特別利益	-	-	-	-	-	-	4,303	3.5%	-
特別損失	21	0.0%	4.1%	89	0.1%	407.0%	973	0.8%	1087.6%
税金等調整前									
中間純利益	321	0.3%	17.6%	1,311	1.1%	407.9%	3,605	2.9%	275.0%
親会社株主に帰属する									
中間純利益	106	0.1%	6.4%	786	0.6%	738.5%	2,463	2.0%	313.3%

【販売費及び一般管理費 の主な内訳】	2022.9			2023.9			2024.9		
	金額	売上比	前年同期比	金額	売上比	前年同期比	金額	売上比	前年同期比
販売費	5,255	4.5%	96.8%	5,441	4.4%	103.5%	5,353	4.4%	98.4%
運送費	3,955	3.4%	100.8%	4,168	3.4%	105.4%	4,112	3.4%	98.6%
人件費	17,481	14.8%	96.1%	17,735	14.3%	101.5%	17,848	14.6%	100.6%
一般管理費	14,964	12.7%	105.1%	14,943	12.1%	99.9%	15,488	12.7%	103.6%
水道光熱費	2,374	2.0%	131.0%	2,204	1.8%	92.8%	2,386	1.9%	108.3%
修繕費	689	0.6%	114.4%	590	0.5%	85.6%	665	0.5%	112.6%
消耗・器具備品費	457	0.4%	92.1%	413	0.3%	90.3%	578	0.5%	140.0%
地代・家賃	5,935	5.0%	99.1%	6,042	4.9%	101.8%	5,852	4.8%	96.9%
リース料	62	0.1%	89.1%	64	0.1%	103.0%	60	0.0%	94.8%
減価償却費	1,498	1.3%	97.1%	1,474	1.2%	98.4%	1,610	1.3%	109.2%
合計	37,701	32.0%	99.6%	38,120	30.8%	101.1%	38,690	31.6%	101.5%

【財政状態】	2022.9			2023.9			2024.9		
	金額	構成比	前期末比	金額	構成比	前期末比	金額	構成比	前期末比
総資産	98,626	100.0%	99.9%	100,200	100.0%	102.8%	88,760	100.0%	86.7%
純資産	57,212	58.0%	100.6%	55,783	55.7%	101.5%	55,052	62.0%	98.3%
有利子負債	9,012	9.1%	90.0%	8,551	8.5%	87.6%	5,913	6.7%	78.8%

【キャッシュ・フロー】	2022.9	2023.9	2024.9
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,556	3,914	3,308
投資活動によるキャッシュ・フロー *	△ 1,677	△ 1,859	3,861
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,692	△ 1,788	△ 1,822
現金及び現金同等物の中間期末残高 *	20,382	21,302	25,429

* 3ヶ月超の資金運用を現金同等物として調整して表示しております。

【主要な経営指標】	2022.9	2023.9	2024.9
総資産経常利益率（ROA）	0.3%	1.4%	0.3%
売上高経常利益率	0.3%	1.1%	0.2%
総資本回転率（年換算）	2.4回	2.5回	2.6回
自己資本当期純利益率（ROE）	0.2%	1.5%	4.5%
売上高中間純利益率	0.1%	0.6%	2.0%
総資本回転率（年換算）	2.4回	2.5回	2.6回
財務レバレッジ	1.8倍	1.8倍	1.7倍
売上総利益率	27.7%	27.5%	27.5%
売上高営業利益率	0.2%	1.0%	0.2%
売上高伸び率	△ 4.7%	5.0%	△ 1.1%
インタレスト・カバレッジ・レシオ	85.0 倍	139.8 倍	168.7 倍
有利子負債依存度	9.1%	8.5%	6.7%
自己資本比率	56.8%	54.4%	62.0%

【株式の状況】	2022.9	2023.9	2024.9
発行済み株式数 (株)	52,381,447	52,381,447	52,338,091
1株当たり中間純利益 (円)	2.30	16.96	53.13
1株当たり純資産 (円)	1,208.68	1,176.76	1,186.71
中間期末株価 (円)	1,146	1,455	1,219

【従業員の状況】	2022.9	2023.9	2024.9
社員 * 1 (人)	2,775	2,715	2,653
パートナー社員 * 2 (人)	6,371	6,331	6,149
合計	9,146	9,046	8,802
労働分配率（売上総利益比）	53.5%	52.2%	53.1%
パートナー社員比率	69.7%	70.0%	69.9%

* 1 期中平均人員です。

* 2 アルバイトも含み、8時間換算にて表示しております。

(単位 百万円)

【設備投資の状況】	2022.9	2023.9	2024.9
新設店舗	431	675	400
既存店活性化	436	65	1,215
その他	940	1,263	1,635
合計	1,807	2,003	3,250
減価償却費	1,516	1,489	1,627

* キャッシュ・フローベースの表示です。

減価償却費は販売費及び一般管理費のほか売上原価に算入したものを含めております。

2. セグメントの状況

(1) スーパーマーケット事業

(単位 百万円)

【損益状況】	2022.9		2023.9		2024.9	
	金額	前年同期比	金額	前年同期比	金額	前年同期比
売上高	95,835	96.8%	100,515	104.9%	102,083	101.6%
荒利率	27.4%	△ 0.3 P	27.1%	△ 0.3 P	27.0%	△ 0.1 P
セグメント利益	△ 238	-	755	-	△ 40	-

【既存店売上】	2022.9			2023.9			2024.9		
	売上高	客数	客単価	売上高	客数	客単価	売上高	客数	客単価
前年比	95.5%	96.3%	99.2%	105.1%	102.8%	102.2%	102.2%	101.2%	101.0%

【効率性指標】	2022.9	2023.9	2024.9
商品回転率	32.9 回/年	33.2 回/年	35.0 回/年

【店舗数】	2022.9			2023.9			2024.9		
	期中開店	期中閉鎖	店舗数	期中開店	期中閉鎖	店舗数	期中開店	期中閉鎖	店舗数
(株)いなげや	0	0	132	0	0	133	0	2	128

(2) ドラッグストア事業

(単位 百万円)

【損益状況】	2022.9		2023.9		2024.9	
	金額	前年同期比	金額	前年同期比	金額	前年同期比
売上高	21,748	100.2%	23,035	105.9%	20,072	87.1%
荒利率	26.9%	+0.8 P	26.7%	△ 0.2 P	26.7%	△ 0.0 P
セグメント利益	297	72.2%	403	135.6%	131	32.5%

【既存店売上】	2022.9			2023.9			2024.8		
	売上高	客数	客単価	売上高	客数	客単価	売上高	客数	客単価
前年比	97.8%	94.5%	102.7%	104.7%	99.9%	104.0%	103.5%	101.3%	102.6%

* 既存店前年比の売上高は調剤込み、客数・客単価は調剤を除く数値となっております。

【効率性指標】	2022.9	2023.9	2024.8
商品回転率	5.7 回/年	5.8 回/年	6.2 回/年

【店舗数】	2022.9			2023.9			2024.8		
	期中開店	期中閉鎖	店舗数	期中開店	期中閉鎖	店舗数	期中開店	期中閉鎖	店舗数
(株)ウェルパーク	1	1	141	0	1	142	5	0	145

3. 新設店舗、改装店舗ならびに閉鎖店舗

(1) 新設店舗

ドラッグストア事業

店名	所在地	開店月日	売場面積
クロス向ヶ丘店	川崎市 多摩区	2024年4月5日	434㎡
武蔵野西久保店	東京都 武蔵野市	2024年6月26日	407㎡
板橋相生町店	東京都 板橋区	2024年7月17日	445㎡
東矢口店	東京都 大田区	2024年7月24日	459㎡
調剤薬局飯田橋駅前店	東京都 千代田区	2024年8月1日	21㎡

(2) 改装店舗

スーパーマーケット事業

店名	所在地	改装月日	売場面積
小金井貫井南店	東京都 小金井市	2024年4月19日	920㎡
横浜綱島店	横浜市 港北区	2024年4月25日	1,612㎡
上尾沼南駅前店	埼玉県 上尾市	2024年5月25日	1,787㎡
日野万願寺駅前店	東京都 日野市	2024年5月31日	1,989㎡
八潮中馬場店	埼玉県 八潮市	2024年6月21日	1,117㎡
野田みずき店	千葉県 野田市	2024年6月28日	2,062㎡
武蔵村山残堀店	東京都 武蔵村山市	2024年7月31日	2,008㎡
i n a 2 1 相模原下九沢店	相模原市 緑区	2024年8月30日	1,031㎡

* 改装はその他1店舗で実施いたしました。

ドラッグストア事業

店名	所在地	改装月日	売場面積
府中街道中野島店	川崎市 多摩区	2024年4月25日	464㎡
新所沢西口店	埼玉県 所沢市	2024年5月23日	351㎡

(3) 閉鎖店舗

スーパーマーケット事業

店名	所在地	閉鎖月日	売場面積
三浦三崎店	神奈川県 三浦市	2024年8月25日	1,791㎡
川越伊勢原店	埼玉県 川越市	2024年9月29日	1,470㎡

4. ご参考 連結経営成績の状況（通期推移）

（単位 百万円）

【損益状況】	2022.3			2023.3			2024.3		
	金額	売上比	前期比	金額	売上比	前期比	金額	売上比	前期比
営業収益	251,417	-	94.5%	248,546	-	98.9%	261,486	-	105.2%
売上高	240,877	100.0%	94.2%	237,953	100.0%	98.8%	250,594	100.0%	105.3%
売上総利益	67,461	28.0%	92.5%	66,344	27.9%	98.3%	69,749	27.8%	105.1%
営業総利益	78,001	32.4%	93.7%	76,937	32.3%	98.6%	80,642	32.2%	104.8%
販売費及び一般管理費	74,475	30.9%	97.7%	75,037	31.5%	100.8%	77,710	31.0%	103.6%
営業利益	3,525	1.5%	50.5%	1,899	0.8%	53.9%	2,931	1.2%	154.3%
営業外収益	426	0.2%	103.5%	370	0.2%	86.9%	417	0.2%	112.6%
営業外費用	71	0.0%	68.4%	85	0.0%	120.3%	456	0.2%	533.6%
経常利益	3,880	1.6%	53.2%	2,184	0.9%	56.3%	2,892	1.2%	132.4%
特別利益	279	0.1%	63.7%	-	-	-	558	0.2%	-
特別損失	1,104	0.5%	73.9%	1,497	0.6%	135.6%	787	0.3%	52.6%
税金等調整前 当期純利益	3,055	1.3%	49.0%	687	0.3%	22.5%	2,663	1.1%	387.7%
親会社株主に帰属する 当期純利益	2,399	1.0%	58.2%	△ 2,105	△0.9%	-	1,728	0.7%	-

【販売費及び一般管理費 の主な内訳】	2022.3			2023.3			2024.3		
	金額	売上比	前期比	金額	売上比	前期比	金額	売上比	前期比
販売費	10,538	4.4%	100.5%	10,522	4.4%	99.8%	11,010	4.4%	104.6%
運送費	7,647	3.2%	97.8%	7,925	3.3%	103.6%	8,339	3.3%	105.2%
人件費	35,658	14.8%	96.0%	34,872	14.7%	97.8%	36,516	14.6%	104.7%
一般管理費	28,278	11.7%	98.8%	29,642	12.5%	104.8%	30,183	12.0%	101.8%
水道光熱費	3,482	1.4%	105.2%	4,586	1.9%	131.7%	3,958	1.6%	86.3%
修繕費	1,118	0.5%	97.1%	1,125	0.5%	100.6%	1,346	0.5%	119.6%
消耗・器具備品費	939	0.4%	79.2%	883	0.4%	94.0%	1,123	0.4%	127.2%
地代・家賃	11,913	4.9%	98.6%	11,922	5.0%	100.1%	12,107	4.8%	101.6%
リース料	136	0.1%	87.5%	129	0.1%	94.8%	133	0.1%	102.7%
減価償却費	3,117	1.3%	97.9%	3,070	1.3%	98.5%	3,140	1.3%	102.3%
合計	74,475	30.9%	97.7%	75,037	31.5%	100.8%	77,710	31.0%	103.6%

【財政状態】	2022.3			2023.3			2024.3		
	金額	構成比	前期比	金額	構成比	前期比	金額	構成比	前期比
総資産	98,698	100.0%	99.6%	97,451	100.0%	98.7%	102,320	100.0%	105.0%
純資産	56,886	57.6%	102.4%	54,980	56.4%	96.6%	56,016	54.7%	101.9%
有利子負債	10,016	10.1%	127.7%	9,757	10.0%	97.4%	7,503	7.3%	76.9%

【キャッシュ・フロー】	2022.3	2023.3	2024.3
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,638	4,521	6,341
投資活動によるキャッシュ・フロー *	△ 2,103	△ 3,310	△ 3,701
財務活動によるキャッシュ・フロー	625	△ 1,371	△ 3,593
現金及び現金同等物の期末残高 *	21,196	21,035	20,082

* 3ヶ月超の資金運用を現金同等物として調整して表示しております。

【主要な経営指標】	2022.3	2023.3	2024.3
総資産経常利益率（ROA）	3.9%	2.2%	2.9%
売上高経常利益率	1.6%	0.9%	1.2%
総資本回転率	2.4回	2.4回	2.5回
自己資本当期純利益率（ROE）	4.4%	△ 3.8%	3.2%
売上高当期純利益率	1.0%	△ 0.9%	0.7%
総資本回転率	2.4回	2.4回	2.5回
財務レバレッジ	1.8倍	1.8倍	1.8倍
売上総利益率	28.0%	27.9%	27.8%
売上高営業利益率	1.5%	0.8%	1.2%
売上高伸び率	△ 5.8%	△ 1.2%	5.3%
インタレスト・カバレッジ・レシオ	58.9 倍	75.9 倍	127.5 倍
有利子負債依存度	10.1%	10.0%	7.3%
自己資本比率	56.4%	55.2%	53.5%

【株式の状況】	2022.3	2023.3	2024.3
発行済み株式数 (株)	52,381,447	52,381,447	52,381,447
1株当たり当期純利益 (円)	51.77	△ 45.43	37.30
1株当たり純資産 (円)	1,202.24	1,160.26	1,181.55
当期末株価 (円)	1,350	1,283	1,409

【従業員の状況】	2022.3	2023.3	2024.3
社員 * 1 (人)	2,766	2,740	2,682
パートナー社員 * 2 (人)	6,457	6,298	6,273
合計	9,223	9,038	8,955
労働分配率（売上総利益比）	52.9%	52.6%	52.4%
パートナー社員比率	70.0%	69.7%	70.1%

* 1 期中平均人員です。

* 2 アルバイトも含み、8時間換算にて表示しております。

(単位 百万円)

【設備投資の状況】	2022.3	2023.3	2024.3
新設店舗	1,183	1,075	1,320
既存店活性化	328	417	268
その他	1,352	2,353	2,788
合計	2,863	3,845	4,376

減価償却費	3,154	3,107	3,170
-------	-------	-------	-------

* キャッシュ・フローベースの表示です。

減価償却費は販売費及び一般管理費のほか売上原価に算入したものを含めております。